Di dalam prasasti Kalasan disebutkan Desa Kalasa dan
pendirian sebuah kuil untuk memuliakan Dewi Tara tahun 700
Caka, sama dengan tahun 778 Masehi. Tahun ini dianggap
sebagai tahun didirikannya Candi Kalasan. Candi Kalasan
sebagian besar arcanya telah hilang. Hal ini berbeda dengan
Candi Loro Jonggrang atau Candi Prambanan. Candi
Prambanan adalah kompleks candi Hindu terbesar di Indonesia
yang dibangun pada abad ke-9 Masehi.

Beberapa makam ditemukan memuat teks suci pendek
dalam bahasa Arab, tetapi nama orang yang dimakamkan tidak
disebut. Terdapat tiga makam dari abad ke-14 (1368, 1376,
dan 1380 M) dan delapan dari abad ke-15 (antara 1407 dan
1475). Di makam Trowulan terdapat makam yang pantas
disebut secara khusus, yaitu makam seorang putri Cempa
berangka tahun 1370 Saka atau 1449 M. Dalam cerita-cerita
legenda Jawa banyak disebutkan negeri Cempa, yang menurut
ceritera merupakan negeri asal orang Islam yang datang ke

Masjid itu
dibangun oleh Sri Sultan Hamengku Buwono I bersama Kyai
Faqih Ibrahim Diponingrat (penghulu kraton pertama) dan
Kyai Wiryokusumo sebagai arsiteknya. Masjid ini dibangun
pada hari Ahad Wage, 29 Mei 1773 M atau 6 Robi’ul Akhir
1187H.

Gambar 101.

Nanasan, Simbol Hubungan dengan Sesama Manusia
(khablum